Ministério da Educação

                                           Universidade Federal de Santa Maria

             Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

EDITAL BOLSA PRAE UFSM/FW/UFSM N. 013/2022

Abertura de Processo Seletivo para Bolsa de Assistência Estudantil com atuação na
Revitalização Paisagística do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico

Westphalen

O Diretor do  Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen
(UFSM/FW) torna público que, entre os dias 08/06/2022 a 17/06/2022, estarão abertas as inscrições
à seleção de bolsistas para o Paisagismo do Campus, conforme descrito a seguir:

1. SOBRE AS VAGAS
1.1 A seleção será destinada ao preenchimento de 02 (duas) vaga com bolsa no valor de R$250,00
mensais;
1.2  A  bolsa  terá  duração  durante  o  primeiro  semestre  de  2022,  podendo  ser
prorrogada conforme necessidade e disponibilidade orçamentária.
1.3 O/A bolsista selecionado/a desempenhará suas atribuições nos jardins do Campus.

2. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DA BOLSA
2.1 Produção de mudas de plantas ornamentais em viveiro e estufa;
2.2 Adubação e manutenção de jardins.

3. PRÉ-REQUISITOS
3.1  Estar  regularmente  matriculado/a  nos  cursos  de  Agronomia  ou  Engenharia  Florestal  da
UFSM/FW;
3.2 Ter disponibilidade de 12 a 16 horas semanais;
3.3 Não estar vinculado/a outra bolsa, independentemente do órgão financiador;
3.4 Não exceder o período normal de duração do curso, acrescido de dois (2) semestres letivos;
3.5 Estar aprovado nas disciplinas de Botânica e Propagação de Mudas;

4. DOCUMENTAÇÃO:
4.1 Formulário de Inscrição disponível no ANEXO 1, deste Edital;
4.2 Histórico Escolar que comprove ter cursado as disciplinas Botânica e Propagação de Mudas;
4.2 Demais  documentos  ou  comprovantes  poderão  ser  requisitados  aos/às  candidatos/as
selecionados/as ao final do processo seletivo.

5. LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES
5.1  O/A estudante  deverá  preencher  o  formulário  de  inscrição,  anexar  o  histórico  escolar  e
encaminhar para o endereço de e-mail zecca@smail.ufsm.br até 20 de junho de 2022.

6. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
6.1 A seleção ocorrerá por meio da análise da documentação e entrevista, que será realizada no dia
24/06/2022 em horário e local, conforme cronograma.

                                           Ministério da Educação

                                           Universidade Federal de Santa Maria

             Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

7. DO CRONOGRAMA
ATIVIDADE DATAS
Publicação do Edital 07/06/2022
Inscrições 08/06/2022 a 17/06/2022
Entrevistas 24/06/2022 (Sala da Professora Zecca)
Divulgação do resultado final 27/06/2022
Início das atividades 01/07/2022

8. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
8.1.  O  resultado  final  será  divulgado  no  site da  UFSM/FW  (https://www.ufsm.br/unidades-
universitarias/frederico-westphalen/), na aba Editais.

9. INFORMAÇÕES ADICIONAIS E/OU ALTERAÇÕES NO EDITAL
9.1.  Adendos  ou  novos  editais  serão  publicados  na  página  da  UFSM/FW
(https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen/).

Frederico Westphalen, 07 de junho de 2022.

Bráulio Otomar Caron
 Diretor do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

 Portaria UFSM N. 98.784, de 26 de outubro de 2020, publicada no DOU de 27 de outubro de 2020

https://www.ufsm.br/unidades-universitarias/frederico-westphalen/

                                           Ministério da Educação

                                           Universidade Federal de Santa Maria

             Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

ANEXO 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO

Paisagismo do Campus
NOME COMPLETO:

Possui Benefício Socioeconômico - BSE?  (   ) SIM         (   ) Não
CURSO:
SEMESTRE: Nº MATRÍCULA:
BANCO: AGÊNCIA: CONTA:

Obs: conta corrente bancária ativa, exclusivamente em nome e CPF próprios do aluno, não podendo ser conta conjunta, poupança,
conta fácil, de terceiros ou de instituições que existam exclusivamente em meio digital

RG:                                                                CPF:
ENDEREÇO:
Nº do CELULAR:

E-MAIL:
DISPONIBILIDADE DE HORÁRIOS (informar os horários disponíveis):

Turno Segunda Terça Quarta Quinta Sexta
Manhã

Tarde

Edital de seleção de bolsista de assistência
estudantil (529.51)

Descrição Nome do arquivo

Paizagismo do Campus.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.061704/2022-15
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)

33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

07/06/2022 15:30:04

Código Verificador: 1513501

Código CRC: c194064a

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1513501&crc=c194064a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1513501&crc=c194064a
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1513501&crc=c194064a